cours du premier semestre 2017.

2
COMPTES CONSOLIDÉS SEMESTRIELS CONDENSÉS

Notes aux états financiers consolidés résumés

SOPRA STERIA RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL AU 30 JUIN 2018 31

Autres produits et charges financiers11.1.2.

(en millions d’euros) 1er semestre 2018 1er semestre 2017

Gains et pertes de changes - 0,6 - 2,0

Autres produits financiers 0,6 7,5
Charges d’intérêts nettes sur obligations de retraite - 3,8 - 5,0
Intérêts sur dette de participation des salariés - 0,1 - 0,3
Charges de désactualisation des passifs non courants - 0,5 - 0,4
Variation de valeur des instruments financiers dérivés 1,9 - 0,7
Autres charges financières - 0,9 - 0,8

Total des autres charges financières - 3,3 - 7,3

TOTAL DES AUTRES PRODUITS ET CHARGES FINANCIERS - 3,2 - 1,8

La conversion en actions des obligations convertibles CS
Communication & Systèmes avait généré un produit financier de
6,5 M€ au premier semestre 2017.

Le traitement comptable des variations de valeur des instruments
financiers dérivés diffère entre 2018 et 2017, respectivement IFRS 9
et IAS 39 (cf. note 1.2.2).

Emprunts et dettes financières – Endettement net11.2.

(en millions d’euros) Courant Non courant 30/06/2018 31/12/2017

Emprunts obligataires 10,2 179,9 190,1 187,6
Emprunts bancaires 23,4 241,7 265,1 234,9
Dettes liées aux contrats de location-financement 6,7 6,2 12,8 13,2
Autres dettes financières diverses 212,0 99,0 311,0 230,5
Concours bancaires courants 13,1 - 13,1 6,5

EMPRUNTS ET DETTES FINANCIÈRES 265,4 526,8 792,1 672,5

Valeurs mobilières de placement - 69,0 - - 69,0 - 84,2
Disponibilités - 60,8 - - 60,8 - 78,2

ENDETTEMENT FINANCIER NET 135,6 526,8 662,4 510,1

Valeurs mobilières de placement et disponibilités

Les valeurs mobilières de placement et autres placements sont
constitués de placements monétaires à court terme et de dépôts à
court terme. Ces placements sont soumis à un risque négligeable de
changement de valeur.

Les entités en Inde contribuent à la trésorerie nette à hauteur de
71,5 M€. En cas de rapatriement sous forme de dividendes de cette
trésorerie, une retenue à la source devra être appliquée laquelle a
été provisionnée.

Emprunts et dettes financières

Le Groupe dispose :

de lignes de financement bancaires s’élevant à un équivalent europ